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Indledning

Varde Kommunes ejendomsstrategi 2023 - 2026 
beskriver kommunens vision og overordnede mål-
sætninger for ejendomsområdet. Strategien skal 
løbende udmøntes i handleplaner igennem hand-
lingskataloget, hvor der fastlægges, hvilke konkrete 
indsatser og aktiviteter, der skal gennemføres for at 
virkeliggøre visionen for ejendomsområdet i Varde 
Kommune.

Varde Kommune ønsker at have attraktive rammer 
for løsningen af de kommunale kerneopgaver, og 
at kommunens ejendomme skal danne en fleksibel, 
multifunktionel og bæredygtig ramme omkring 
opgaver som omsorg, pleje, sundhed, læring og fri-
tidsaktiviteter. Ejendomsstrategiens pejlemærker vil 
derfor også ske i tæt samspil og koordination med 
de øvrige politikker, planer og strategier, der er i 
Varde Kommune. 

Parallelt med udarbejdelsen af indeværende strategi 
på Ejendomsområdet er Varde Kommunes klima-
handlingsplan blevet udviklet. Varde Kommune skal 
i 2030 have reduceret klimagasudledningen med 
70% sammenlignet med 1990-nivueaet, og være 
klimaneutrale i 2050. For at realisere målsætningen 
skal en række virkemidler tages i brug, og Ejen-
domscenteret spiller en rolle relateret til kommu-
nens ejendomme. Ved at optimere på anvendelsen 
og energiforbruget, samt omlægge til vedvarende 
energiforsyning på kommunens ejendomme, kan 
Varde Kommunes Ejendomsstrategi for 2023 – 
2026 bidrage til de overordnede klimamål. 

Med afsæt i ejendomsstrategien skal det sikres, at 
nybyggeri eller ændringer i ejendoms-/lokalebeho-
vet for kommunens forvaltninger og institutioner 
afdækkes og håndteres på et strategisk og opera-
tionelt niveau, hvor der både er fokus på institutio-
nernes og forvaltningernes ønsker og behov, men 
hvor kommunens løsninger samtidig er optimale 
i forhold til at udnytte kommunens samlede ejen-
domsportefølje effektivt. 

Når Varde Kommune fremover vil arbejde strate-
gisk med ejendomsområdet, forudsætter det, at 
der tænkes og handles anderledes i udviklingen af 
kommunens ejendomsportefølje. De fremtidige løs-
ninger beror på et strategisk perspektiv, hvor der ikke 
længere kigges på et enkelt og konkret lokalebehov, 
og på den enkelte ejendom, men at der også er et 
blik for den samlede kommunale anvendelse med 
henblik på funktion, kapacitet, drift og udvikling.  I 
nogle sammenhænge betyder det, at der fremover 
skal tænkes i anderledes løsninger, hvor der i højere 
grad tænkes bredt og på tværs af forvaltninger, når 
nye ejendomme planlægges eller eksisterende ejen-
domme renoveres. 

Varde Kommunes ejendomsstrategi understøtter 
kommunens værdigrundlag om at være ordentlig, 
værdiskabende og stærk, ved at sikre en effektiv drift 
af ejendomsporteføljen.

Varde Rådhus



Varde Kommunes Ejendomsstrategi for  
2023 – 2026 fastsætter tre overordnede,  
strategiske pejlemærker, som sætter rammen  
for målsætninger, handleplaner og aktiviteter  
på området. Under hvert pejlemærke er der  
konkretiseret, hvilke områder og handplaner  
der vil være særligt i fokus.  

Ejendomsstrategiens  
vision og 3 pejlemærker

Vision: Smartere kvadratmeter  
– Varde Kommune har en effektiv  
bygningsmasse, der i videst muligt  
omfang er multifunktionel og  
udnyttes optimalt og hvor blikket for 
bæredygtighed er afgørende

Smartere kvadratmeter 

Smartere kvadratmeter –  
Varde Kommune har en effektiv 
bygningsmasse, der i videst 
muligt omfang er multifunk-
tionel og udnyttes optimalt 
og hvor bygningsdata er let 
tilgængelig.

Videreudvikling

Videreudvikling af smarte  
data over arealer, brugere og  
udnyttelsesgrader.

Grøn omstilling

Vi i Naturen – hvor grøn  
omstilling og en bæredygtig 
fremtid både er en opgave og 
en mulighed i Varde Kommune. 
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Varde Kommune har en effektiv bygningsmasse, 

der i videst muligt omfang er multifunktionel og 

udnyttes optimalt og hvor bygningsdata er let 

tilgængelig.

Det er en væsentlig indsats i ejendomsstrategien, 

at det samlede kommunale ejendomsareal redu-

ceres. Varde Kommune er med sin store geogra-

fiske udstrækning og forholdsvis lave indbygger-

tal udfordret på at sikre optimale forudsætninger 

for en effektiv udnyttelse af bygningerne samtidig 

med at kunne tilbyde tidssvarende bygninger og 

lokaler, der lever op til de behov, der findes  

i kommunen. 

For at sikre kvaliteten af den kommunale service, 

er det essentielt at optimere bygningsdriften og 

se på, hvordan ejendomsporteføljen kan udnyttes 

mere effektivt og nedbringes, der, hvor det giver 

mening for kommunens institutioner, foreninger 

og borgere. 

Det er forventningen i Varde Kommune at både 

eksisterende – og særligt nye – ejendomme kan 

udnyttes bedre. I mange af kommunens ejen-

domme skønnes udnyttelsesgraden at kunne 

øges, fx ved at anvende bygninger til flere formål 

og brugere. Derfor skal der tænkes i funktioner 

fremfor bygninger. De kommunale bygninger 

kan understøtte flere funktioner og der tages et 

opgør med tankegangen om én funktion og én 

bygning. Optimeringen skal naturligvis ske med 

blik for løsningen af kerneopgaverne i kommu-

nen, således, at også disse løses så effektivt  

som muligt. 

Smartere kvadratmeter 
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I forlængelse af dette, skal en større andel af Var-

de Kommunes mange kvm. bygninger, der rådes 

over, i højere grad omdannes til at være multi-

funktionelle og fleksible, så de kan imødekomme 

både nutidens og fremtidens behov. Derfor er 

det vigtigt, at institutioner, foreninger og andre 

brugere så vidt som muligt skal have nem adgang 

til bygninger, der passer til deres aktiviteter. 

For at optimere anvendelsen af kommunens 

ejendomsportefølje, kan flere aktiviteter samles 

i færre ejendomme, så lokalerne anvendes mest 

muligt i løbet af døgnet. Derfor er tankegangen – 

og handleplanen fremover – at den kommunale 

ejendomsportefølje kan og skal understøtte  

flere funktioner. 

De udvalgte målsætninger på dette  

fokusområde er:

Færre kvadratmeter: Det er en central målsæt-

ning i Varde Kommune, at ejendomsporteføljen 

kommer til at bestå af færre kvadratmeter.  

Den nødvendige reduktion af kommunens ejen-

domsarealer, skal tage højde for ejendommens 

kvalitet, omkostninger til drift og vedligehold, 

beliggenhed og benyttelsesgraden

Flere multifunktionelle og fleksible løsninger: 

Der er en forventning om, at Varde kommunes 

nuværende og kommende bygninger skal udnyt-

tes bedre og til flere forskelligartede formål. En 

del ejendomme benyttes i dag kun i et begræn-

set omfang, og der er mulighed for at indtænke 

alternative muligheder for benyttelse af disse 

ejendomme. Arbejdet med indsatsen skal tage 

højde for brugersammensætningen, de faglige 

og praktiske rammer, transportafstande og geo-

grafien for brugere. 

Reduktion af eksterne lejemål: Det skal løbende 

vurderes, om brugerne i lejemål vil kunne finde 

plads i de kommunale ejendomme uden at det  

vil forringe vilkårene for brugerne i væsentligt 

omfang. 

Sundhedshuset 
Varde
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Videreudvikling af 
smarte data over 
arealer, brugere og 
udnyttelsesgrader

At sikre en høj kvalitet af grunddata vedrørende 
de kommunale bygninger er en forudsætning for 
at kunne arbejde systematisk og strategisk med 
Varde Kommunes ejendomsportefølje. Udgangs-
punktet for delingen og oversigten af brug af loka-
ler forudsætter at styregruppen aktivt bidrager på 
styregruppemøderne med information om  
anvendelse af egen bygningsmasse og brugen  
for multifunktionelt samarbejde på tværs. 

De udvalgte målsætninger på dette fokusområde er:

Samlet porteføljeoverblik og en samlet  
porteføljestyring: Varde Kommune vil løbende 
ajourføre og sikre et systematisk dataoverblik, 
som giver den nødvendige information til at kun-
ne træffe beslutningerne på ejendomsområdet. 
Data af høj kvalitet vedrørende den kommunale 
bygningsmasse er en forudsætning for at kunne 
arbejde systematisk og strategisk med  
ejendomsadministrationen. 

Det løbende arbejde: For at understøtte det 
effektive arbejde med arealudnyttelse i Varde 
Kommune samt øge andelen af multifunktionelle 
ejendomme, vil der i samarbejde med ejendom-
mens brugere løbende ske en afdækning af loka-
lebehov- og udnyttelse. Dette skal være med til at 
skabe overblik over relevante data.

Styregruppemøde for Ejendomscenteret:  
Sammen med styregruppen vil der én gang i  
kvartalet afholdes møder for at sikre kontinuitet  
og deling af brugbar viden i forbindelse med  
bygningsmasserne i de enkelte forvaltninger. 
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Vi i Naturen

Vi i Naturen – hvor grøn 
omstilling og en bære-
dygtig fremtid både er 
en opgave og en mulig-
hed i Varde Kommune 
Varde Kommune har en ambition om at reduce-
re udledningen af klimagasser med 70 procent 
i 2030, og at vi er fuldstændige klimaneutrale i 
2050. Derved lever vi som kommune op til ambi-
tionerne i Paris-aftalen og bidrager til at Danmark 
opfylder målene i denne aftale. Indsatserne i den 
grønne omstilling og den bæredygtige fremtid 
er bundet op på Varde Kommunes involvering i 
DK2020, hvor Varde Kommune sammen med  
93 af landets kommuner har forpligtet sig til at  
udarbejde ambitiøse klimahandleplaner. 

Et fokus på ejendomsområdets indflydelse på kli-
ma og miljø er centralt for Varde Kommune. I tråd 
med Byrådsgrundlaget for 2023 – 2026, vil Varde 
Kommune gå forrest, når det handler om service 
for det gode, lange og bæredygtige liv i trygge 
omgivelser. Derfor tages der hensyn til de fælles 
ressourcer vi har, og at opførelsen og driften af 
bygninger sker ud fra et princip om bæredygtige 
bygninger hvor vedvarende energikilder udnyttes  
i det omfang, det er muligt. 

Målet er, at de kommunale ejendomme i Varde 
Kommune skal være bæredygtige, både ud fra en 
miljømæssig og økonomisk tilgang. 

Målsætningen er nedbrudt i tre delmål:
• CO2-udledning
• Energioptimering
• Bæredygtighed og bæredygtige bygninger

De udvalgte målsætninger på dette fokusområde er:

Energioptimering: Det er centralt for Ejen-
domscenteret, at kommunens ejendomme ener-
gioptimeres for at mindske forbruget af energi. 
Helt konkret medfører det, at energioptimeringen 
og vedligeholdelsesopgaverne skal være højt prio-
riteret i driften af ejendomsporteføljen. 

Bæredygtighed og bæredygtige løsninger:  
Det er et vigtigt led i arbejdet med at sikre en bæ-
redygtig drift, og at nybyggerier i så høj grad som 
muligt er miljø- og klimavenlige og understøtter 
ideen om bæredygtige bygninger, at materialer og 
ressourcer genanvendes mest muligt. 

CO2: Med en stor ejendomsportefølje, skal Varde 
Kommune gennemføre projekter, der eliminerer 
drivhusgasudledning fra opvarmning, og mindsker 
det samlede energi- og varmeforbrug. 

For at indfri disse mål kræver det, at der arbejdes 
aktivt med bygningsbrugernes og ledernes adfærd 
der tilskynder til energirigtig adfærd. Driften af 
området skal også samtænkes med den samlede 
kommunale energipolitik og politik for anlægs-
aktiviteter, bl.a. ved udfasning af olie- og gas-
opvarmning i de kommunale ejendomme inden 
2030 og sikre deling af fx overskudsvarme. 

Frelloskolen
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